
P A R L A M E N T     Č E S K É    R E P U B L I K Y

S E N Á T

7. funkční období

336.

USNESENÍ   SENÁTU
ze 13. schůze dne 5. listopadu 2009

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o makroobezřetnostním dohledu nad
finančním systémem na úrovni Společenství a o zřízení Evropského výboru pro
systémová rizika /senátní tisk č. N 072/07/
k návrhu rozhodnutí Rady o pověření Evropské centrální banky zvláštními úkoly, které
se týkají fungování Evropského výboru pro systémová rizika /senátní tisk č. N 076/07/
k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zřízení Evropského orgánu pro
bankovnictví /senátní tisk č. N 073/07/
k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Evropský orgán
pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění /senátní tisk č. N 074/07/
k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zřízení Evropského orgánu pro
cenné papíry a trhy /senátní tisk č. N 075/07/

Senát

I.
1. s e   s e z n á m i l

s legislativními návrhy nařízení a rozhodnutí, které provádí reformu finančního
dohledu v EU v duchu sdělení Komise o evropském finančním dohledu
z května 2009 a de Larosièrovy zprávy z února 2009;

2. j e   t o h o   n á z o r u,
že význam reformovaného evropského dohledového rámce spočívá v prevenci
před možnými příštími problémy na finančních trzích;

II.
1. u z n á v á

budoucí přínos Evropského výboru pro systémová rizika, který má bdít nad
funkčností celého evropského finančního systému, předběžně varovat a vydávat
doporučení při náznaku systémového selhání;



2. j e   p ř e s v ě d č e n,
- že každodenní dohled nad finančním trhem musí zůstat v rukou národních

dohledových orgánů, a proto je nezbytné, aby při definování role
a pravomocí evropských orgánů dohledu byl přesně vymezen jejich rozsah,
neboť nesmí v žádném případě dojít k zásahu do fiskální odpovědnosti
členských států ani být ohroženo postavení a nezávislost národních
dohledových orgánů,

- že při definování pravomocí evropských dohledových orgánů rovněž nesmí
dojít k oddělení pravomoci a odpovědnosti,

- a že evropské dohledové orgány nemají disponovat pravomocí vydávat
individuální rozhodnutí určená jednotlivým finančním institucím, ale že
jejich doporučení mají být adresována přímo národním orgánům dohledu;

3. p o z i t i v n ě   h o d n o t í
vytvoření smíšeného výboru evropských orgánů dohledu, který má umožnit
spolupráci evropských dohledových orgánů;

4. p o t v r z u j e
dále stanovisko vyjádřené usnesením Senátu č. 251 z 22. července 2009 ke
sdělení Komise o evropském finančním dohledu, přičemž znovu zdůrazňuje, že
- s ohledem na zásadní změny v regulaci finančních trhů musí být kvalita

navrhovaných opatření upřednostněna před rychlostí změn, a proto
v a r u j e před urychleným projednáváním návrhů jak na půdě Rady EU,
tak na půdě Evropského parlamentu,

- zásadní význam pro regulaci finančních trhů má stejný výklad a aplikace
příslušných evropských legislativních pravidel, omezení národních výjimek
a užší spolupráce mezi institucemi odpovědnými za finanční dohled
v jednotlivých členských státech;

5. v í t á
zahájení prací Evropské komise a navazující veřejné konzultace v oblasti
evropského regulatorního rámce pro přeshraničně působící finanční skupiny
v bankovním sektoru, neboť k této úpravě Senát vyzýval již v usnesení
z července 2009;

6. u v í t a l   b y
v budoucnosti hlubší diskuzi o adekvátnosti a zejména efektivnosti evropského
systému finančního dohledu ve formě sektorového uspořádání, od kterého se
odklání jednotlivé členské státy v rámci jejich národní dohledové struktury, a to
s ohledem na vysokou míru propojenosti finančních produktů a služeb;

7. d o p o r u č u j e
do souhrnné zprávy o zkušenostech získaných při provádění činností
evropských dohledových orgánů, kterou má Komise předložit do tří let od
vstupu nařízení v platnost, zahrnout rovněž analýzu nákladů a přínosů pro
ekonomické zhodnocení efektivity systému dohledu;

III.
1. ž á d á

vládu, aby jej informovala o tom, jak zohlednila toto stanovisko, a o dalším
vývoji projednávání;



2. p o v ě ř u j e
předsedu Senátu, aby toto usnesení sdělil Evropské komisi, v této souvislosti

3. s p o l i t o v á n í m   k o n s t a t u j e,
že dosud neobdržel reakci Komise na usnesení č. 251 z 22. července 2009
obsahující stanovisko Senátu ke sdělení o evropském finančním dohledu, které
načrtlo obecný rámec k reformě prováděné předloženými legislativními akty.

Přemysl Sobotka v. r.
předseda Senátu

Tomáš Grulich  v. r.
ověřovatel Senátu


